

Consulenti del Lavoro Consiglio Provinciale dell'Ordine di Pisa P.zza V. Emanuele II, 2 - 4° p. - 56125 Pisa

Telefax 050/500420 e mail: ordinecdlpi@alboprovpisa.191.it

www.ordinecdlpisa.it

Relazione del Tesoriere

Oggetto: Relazione al Consuntivo anno 2019

Il Bilancio Consuntivo dell'anno 2019 si compone, dovendoci attenere alle disposizioni previste per la tenuta della contabilità degli Enti Pubblici, in:

- 1. rendiconto finanziario gestionale entrate;
- 2. rendiconto finanziario gestionale uscite;
- 3. stato patrimoniale attivo e passivo;
- 4. conto economico proventi e costi;
- 5. Nota integrativa.

Le entrate sono per la maggioranza generate dalle quote di iscrizione all'Albo a carico dei Consulenti del Lavoro per un totale di € 79.220,00 pari a 233 iscritti;

La quota di iscrizione all'Ordine pari a 530,00 viene versata a mezzo F24 indicando la competenza del Consiglio Provinciale per € 340,00 e la competenza del Consiglio Nazionale per € 190,00.

Nel 2019 si sono iscritti all'Albo n. 11 nuovi Consulenti del Lavoro e cancellati n. 10 Consulenti del Lavoro.

I praticanti iscritti nell'anno 2019 sono stati 15 per un totale di € 2.400,00.

Analizzando le voci di bilancio si evidenzia "diritti di segreteria" per € 6.032,41 costituita da entrate, per diritti di segreteria, derivanti da certificati rilasciati a consulenti e praticanti, certificazioni contratti di lavoro, conciliazioni e arbitrato, parere congruità espresso su notule, mentre la voce "recupero spese per corsi di aggiornamento e formazione" per € 8.292,32 si riferiscono a sponsorizzazioni ottenute per eventi formativi. Nei "Proventi vari" per € 1.934,82 sono imputate tutte le maggiorazioni per ritardo pagamento nelle quote degli iscritti.

Le uscite risultano essere composte prevalentemente dagli oneri relativa alle gestione del personale, previste in € 36.346,68 comprensivo del premio di produzione e € 8.243,67 per oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ordine; uscite per acquisto beni di consumo in € 40.581,85 ed uscite per attività istituzionali per totali € 16.189,48 di cui per "spese convegni, riunioni e assemblee degli iscritti

Le partite di giro, in entrata e uscita, si riferiscono alle quote dovute al Consiglio Nazionale per riscossioni effettuate a mezzo bonifico anziché F24; alle ritenute, previdenziali e irpef di competenza del 2019 che saranno versate all'erario nel 2020 a mezzo F24.

Nelle immobilizzazioni si evidenzia "l'acquisto" del nuovo sito dell'Ordine <u>www.ordinecdlpisa.it</u> resosi necessario per l'adeguamento alla norme di trasparenza e anticorruzione. Si rileva nel 2019 che sono state effettuate spese di manutenzione e rinnovo arredi nella "sala riunioni" non preventivate ma che hanno trovato copertura finanziari nel capitolo 11 003 e 12 001; l'ammontare di dette spese è di € 3.531,19.

Esaminando lo stato patrimoniale rileviamo una disponibilità finanziaria pari a € 62.205,08 derivante dal saldo di cassa, c/c bancario presso Banca Carige e Credem , assicurazioni generali e carta EGO.

Nei crediti troviamo le quote ancora da riscuotere per € 4.500,00 riferite a € 3.060,00 "crediti v/iscritti" 2019 e € 1.440,00 crediti v/iscritti anno 2018; Si precisa che per il recupero dei crediti sono state attivate tutte le iniziative previste dal ns. regolamento per la riscossione delle quote.

Nell'attivo sono stati imputati gli acquisti di "mobili, attrezzature e arredi" per € 2.025,20 e nella voce "software e licenze" il nuovo sito dell'Ordine per € 1.830,00 mentre nelle immobilizzazioni immateriale troviamo il deposito cauzionale per l'affitto dei locali alla Camera di Commercio di Pisa.

Nelle passività, oltre ai debiti derivanti da partite di giro, sono inseriti i debiti v/fornitori e v/ dipendente per importi maturati nell'anno 2019 il cui pagamento avverrà nell'anno 2020

Si evidenzia il Fondo TFR per € 31.104,19 e i F.di ammortamento dei beni strumentali per € 25.513,86 la quota totale accantonata e di competenza del 2019 ammonta a € 4.184,97.

Il risultato della gestione finanziaria presenta un avanzo amministrativo al 31/12/2019 € 65.061,11.

In fede,

Il Tesoriere Maria Fantozzi



Consulenti del Lavoro Consiglio Provinciale dell'Ordine di Pisa

Parere del Collegio dei Revisori dei Conti sulla proposta di Bilancio Consuntivo per l'anno 2019 Il Collegio dei Revisori dei Conti, nelle persone di Lelli Lelio (Presidente), Scarpellini Andrea (Componente), e Morelli Francesco (Componente) esprime il proprio parere sulla proposta di Bilancio Consuntivo per l'anno 2019.

Si premette che:

- è stata ricevuta dal Tesoriere in data 19 giugno 2020 la documentazione relativa al rendiconto chiuso al 31 dicembre 2019 comprendente:
 - o il Rendiconto Finanziario Entrate ed Uscite:
 - o il Bilancio Consuntivo Patrimoniale ed Economico
- tutti i documenti sono stati redatti nel rispetto del Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità dei Consigli Provinciali dell'Ordine dei Consulenti del Lavoro approvato dal Consiglio Nazionale con delibera n. 107 del 25 e 26 novembre 1998 e modificato con delibera n. 545 del 22 settembre 2017;
- il Collegio ha partecipato a tutte le riunioni di Consiglio ed hanno ottenuto dalla struttura amministrativa e contabile tutte le informazioni richieste sulle operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e patrimoniale effettuate;
- il Collegio ha vigilato, per quanto di loro competenza, sull'adeguatezza e legittimità degli atti amministrativi;
- il Collegio ha esaminato la gestione relativa all'anno 2019 secondo i principi di Revisione Contabile in conformità della quale hanno pianificato e svolto la revisione;
- il Collegio ha verificato che le rilevazioni contabili sono state rilevate con software ISI COGEN WINPLUS e che esse hanno trovato corrispondenza nei documenti mandati e reversali;
- il Collegio ha verificato che i versamenti relativi ad imposte e contributi sono stati regolarmente eseguiti nei termini previsti dalla legge;
- il Collegio ha verificato che i dati inseriti nelle previsioni definitive riflettono le previsioni iniziali con le variazioni di bilancio apportate nell'anno;
- sono stati eseguiti controlli, mediante adeguate tecniche di campionamento, sui capitoli più rilevanti della gestione, con particolare attenzione ai residui attivi formati principalmente dai crediti verso gli iscritti per i quali è stata posta in essere idonea azione di recupero ed ai residui passivi, derivanti da stipendi, imposte e contributi

nonché debiti verso fornitori generati al 31 dicembre 2019 che saranno onorati nell'anno 2020.

In conclusione, l'attività di controllo ha consentito di attestare la corrispondenza dei valori dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico e la loro corretta esposizione così come i risultati finanziari, economici e patrimoniali.

Il bilancio è quindi conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione ed è stato redatto con chiarezza rappresentando in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria ed il risultato economico per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019.

Sinteticamente il bilancio presenta i seguenti valori:

- Stato Patrimoniale:
 - o disponibilità finanziarie: euro 62.205,08;
 - o residui attivi: euro 4.500,00;
 - o immobilizzazioni materiali: euro 20.986,89;
 - o immobilizzazioni immateriali: euro 8.335,46;
 - o residui passivi: euro 4.173,97;
 - o riserva: euro 52.112,08;
- Conto Economico:
 - o proventi: euro 98.352,40;
 - o costi: euro 112.699,07;
 - o disavanzo di gestione: euro 14.346,67;
- Rendiconto Finanziario:
 - o entrate correnti: euro 95.153,32;
 - o uscite correnti: euro 100.168,40;
 - o uscite in conto capitale: euro 3.855,20.

Circa la situazione amministrativa, si rileva un avanzo di amministrazione di euro 65.061,11, dato da:

- euro 63.021,83 a titolo di cassa iniziale;
- più euro 126.604,54 a titolo di riscossioni,
- meno euro 127.421,29 a titolo di pagamenti;
- più euro 7.030,00 a titolo di residui attivi;
- meno euro 4.173,97 a titolo di residui passivi.



J2

Il Collegio attesta che nella stesura del Bilancio Consuntivo 2019 sono stati rispettati i termini previsti dal Codice Civile e dalla norme e regolamenti in materia vigenti e la corrispondenza dei dati riportati nel rendiconto con quelli desunti dalla contabilità generale tenuta del corso dell'esercizio.

Il Collegio attesta altresì che i criteri di valutazione delle poste in bilancio sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile e dal regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità dei Consigli Provinciali.

Nel dettaglio:

- le immobilizzazioni immateriali sono state valutate sui costi effettivamente sostenuti per l'acquisizione;
- le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo di acquisto;
- gli ammortamenti sono stati calcolati per quota corrispondente al loro effettivo
 "consumo" applicando aliquote ministeriali previste ai fini fiscali;
- i debiti ed i crediti sono stati valutati secondo il loro valore nominale.

Per quanto sopra esposto il Bilancio Consuntivo 2019 è esposto con chiarezza a e rappresenta correttamente la situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Ordine.

Il Collegio dei Revisori non rileva motivi ostativi all'approvazione del Bilancio Consuntivo de quo pertanto esprime, all'unanimità, parere favorevole all'approvazione del Bilancio per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019.

Pisa, 19 giugno 2020

Il Collegio dei Revisori:

Il Presidente Lelio Lelli

Componente Andrea Scarpellini

Componente Francesco Morelli



Consulenti del Lavoro Consiglio Provinciale dell'Ordine di Pisa P.zza V. Emanuele II, 2 - 4° p. – 56125 Pisa

Telefax 050/500420 e mail: ordinecdlpi@alboprovpisa.191.it

www.ordinecdlp.it

RELAZIONE DEL CONSIGLIO AL BILANCIO CONSUNTIVO 2019

Cari Colleghi,

La relazione di accompagnamento al Bilancio Consuntivo chiuso al 31/12/2019 evidenzia l'attività svolta dal ns. Consiglio Provinciale attraverso le molteplici iniziative svolte a sostegno e tutela dei ns. iscritti sia essi Consulenti del Lavoro che praticanti.

L'attività del Consiglio Provinciale si sostanzia attraverso la realizzazione di significativi progetti quali:

- lo sviluppo di iniziative in collaborazione con la Fondazione Lavoro per tutti i servizi messi a disposizione per gli iscritti, con teleconsul per convegni in aula gratuiti per gli iscritti e i praticanti, Sistema ratio per videoconferenze in materia fiscale e di lavoro sempre a titolo gratuito ed IPSOA con percorsi formativi in aula;
- l'individuazione e sostegno di particolari percorsi formativi anche attraverso convenzioni universitarie con gli atenei di Pisa, Siena e Firenze per favorire l'ingresso dei praticanti negli studi e corsi per praticanti di

supporto all'esame di Stato per l'abilitazione all'esercizio della professione di Consulente del Lavoro.

• Favorire tavoli tecnici con gli Istituti in particolare con l'Inps al fine di instaurare rapporti e convenzioni che siano di fattiva collaborazione con gli iscritti

Nel corso del 2019 sono state implementate le applicazioni informatiche sia per la gestione degli iscritti che per la contabilita' nonché tutte le procedure in tema di trasparenza e anticorruzione obbligatorie per le Pubbliche Amministrazioni di cui facciamo parte.

In merito alla trasparenza e anticorruzione abbiamo anche provveduto alla pubblicazione sul nuovo sito dell'Ordine: www.ordinecdlpisa.it di tutto il materiale (bilanci, commissioni, regolamenti ecc..) previsto dalle normative in materia vigenti.

Proprio in virtu' del ns. appartenere alla "Pubblica Amministrazione" siamo sempre più chiamati al rispetto delle normative e regolamenti in particolare alla vigilanza sulla loro corretta applicazione e pertanto si richiama l'attenzione dell'assemblea sulla Formazione Obbligatoria per i Consulenti del Lavoro, sul corretto pagamento del contributo annuo di iscrizione all'Ordine, nonché dell'osservanza delle norme deontologiche.

Le violazioni di cui sopra comportano gravi conseguenze disciplinari i cui effetti si ripercuotono sull'attività dello studio.

Il Consiglio ritiene inoltre, che le risorse finanziarie verranno investite, per il prossimo anno, nella formazione agli iscritti e nei corsi ai praticanti per la preparazione agli esami di Stato di abilitazione alla Professione di Consulente del Lavoro e in tutti quei servizi che saranno di supporto agli iscritti e ai praticanti.

p. il Consiglio Provinciale di Pisa

Il Presidente Rossana Fioravanti



Consulenti del Lavoro Consiglio Provinciale dell'Ordine di Pisa P.zza V. Emanuele II, 2 - 4° p. – 56125 Pisa

Telefax 050/500420 e mail: ordinecdlpi@alboprov.pisa191.it

www.ordinecdlpisa.it

VERBALE ASSEMBLEA ISCRITTI

L'anno 2019, il giorno 28 del mese di luglio , alle ore 09.00 in seconda convocazione si riunisce l'Assemblea dei Consulenti del Lavoro di Pisa, convocata con lettera PEC del 02/07/2020 prot. n. 140/2020 in modalità web.

Sono presenti i Sigg.ri Consulenti del Lavoro:

Battini Elena

Battistini Luca

Bertini Francesco

Balducci Beatrice

Buoncristiani Cesarina

Buoncristiani Filippo

Capparelli Alfredo

Morelli Fulvio

Cecconi Francesca

Ceppodomo Veronica

Cucini Loretta

Cutro Angela

Fantozzi Maria

Falaschi Antonella

Falorni Federica

Fantozzi David

Fioravanti Rossana

Forino Marisa

Furiassi Andrea

Ghelardoni Massimo

Manno Jessica

Paolieri Elisa

Filippeschi Silvia

Malloggi Alessandro

Cardella Salvatore

Fontanelli Matteo

Melai Sergio

Michelotti Federico

Minuti Nicola

Ninci Giovanni

Palla Giovanni

Panella Pasquale

Parri Francesca

Parrini Gianna

Pucci Lucia

Sani Gabriella

Scaramelli Chiara

Szasz Ildiko

Terreni Stefano

Rossi Andrea

Scarpellini Andrea

Morelli Francesco

Lelli Lelio

Per discutere il seguente ordine del giorno:

1) approvazione del Bilancio Consuntivo chiuso al 31/12/29

Viene nominato Presidente dell'Assemblea la CdL Cecconi Francesca e Segretario la CdL Parri Francesca.

Il Presidente dell'Ordine illustra il Bilancio Consuntivo chiuso al 31/12/2019 che porta avanzo di amministrazione finanziaria di € 65.061,11

Previa distribuzione ai presenti di una copia del rendiconto finanziario, stato patrimoniale e conto economico, il Tesoriere, Fantozzi Maria , procede alla lettura dei dati esposti soddisfacendo nel contempo ogni domanda di chiarimenti mossa nel merito.

In particolare vengono illustrati:

rendiconto finanziario: entrate e uscite;

stato patrimoniale e conto economico

Il CdL Dott. Lelio lelli, in qualità di Presidente del Collegio dei Sindaci Revisori dà lettura della relazione esponendone i dati relativi, assicurandone la veridicità e commentandone il risultato.

A questo punto il Presidente dell'Assemblea chiede ai presenti se esistono richieste di ulteriori chiarimenti o delucidazioni su quanto illustrato.

Dopo ampia e partecipata discussione esaurientemente trattata ogni richiesta pervenuta e null'altro essendovi da approfondire si formula l'invito ai presenti ad esprimere il voto di approvazione del Bilancio Consuntivo al 31/12/2019. L'Assemblea approva all'unanimità il Bilancio Consuntivo chiuso al 31/12/2019

Alle ore 11.00 Presidente dell'Assemblea ravvisandone i presupposti dichiara sciolta seduta.

II PRESIDENTE